(27) Il 30 luglio si scriveva al capitano del golfo, *ut vigilet ne illae quinque galeae regis Ladislavi, quae nunc reperiuntur in aquis Jadrae, noceant Corphoi vel navibus transeuntibus per mare; quod tractet ipsas amicabilem cum ipsae etiam usque aduc se bene gesserunt cum nostris* (*Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 467, n. 626).

(28) Una prova delle precauzioni prese dal governo veneto si ha nella deliberazione del 28 agosto, con la quale si decideva di scrivere al capitano del golfo *quod debeat associare armatas nostras a mercato Alexandrie et Baruti usque quo viderit dictas armatas esse securas ab istis galeis domini regis Ladislai, que sunt in culfo et, licentiatis dictis armatis, debeat dictus capitaneus cum omnibus quatuor galeis, que secum sunt, remanere ad custodiam culfi, ut, si opportunum fuerit, possimus ipsum et galeas sibi commissas operari secundum quod nobis opus esset...; attendat et vigilet secundum formam sue commissionis et securitatem navigiorum nostrorum et ad custodiam culfi secundum usum...* (ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, *Senato Misti*, XLVI, c. 39 r.).

(29) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 468, n. 628, 1402, 3 agosto; p. 469, n. 629, 1402, 8 agosto.

(30) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 472, n. 632, 1402, 31 agosto.

(31) Cfr. CUTOLO, *Ladislao d'Angiò-Durazzo*, cit., I, p. 259.

(32) Per le laboriose trattative degli ultimi mesi, cfr.: *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 469, n. 629, 1402, 8 agosto; p. 471, n. 630, 1402,

Le lamentele, gli appelli, gli inviti erano voci, alle quali si poteva anche dar ascolto, qualora ciò venisse suggerito dall'opportunità del momento. Ma, in quel tempo, non si registra un profilo di particolare benevolenza veneziana nei confronti di re Ladislao piuttosto che di fronte a Sigismondo (33). Per ragioni di equità Venezia non poteva accordare alleanza e collaborazione a uno dei due contendenti: una provocazione avrebbe dato adito a pericolose incognite e a inutili rischi.

Gli episodi, che possiamo registrare nella primavera del 1403, sono sintomatici. A Giorgio Strazzimiro, signore di Dulcigno, che chiedeva di essere difeso contro i Napoletani, Venezia concedeva il suo appoggio, rivolgendosi cortesemente agli ufficiali di re Ladislao (34); e contemporaneamente concedeva al re di Bosnia, il maggior alleato di Ladislao, il permesso di tenere due brigantini *in custodia terrarum et locorum suorum et in aliis bonis operibus*; ma, ad evitare equivoci o malintesi, imponeva la condizione *quod gubernatos et navigantes illos habent a sua maiestate efficaciter in mandatis, quod nullo modo offendere vel damnificare debeant nostra navigia nec cives nostros in mercationibus et bonis suis, et similiter quoscumque alios cum quibuscumque navigiis et mercibus suis venientes ad terram nostram et deinde recedentes*; aggiungendo che, *si aliter facerent, esset eis necesse procedere secundum formam mandatorum nostrorum, quod nobis non modicum displiceret* (35).